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[Bertel Dahlgaard.] 
det afgørende er jo, om venstre og de kon- 
servative kan skabe en konstruktiv politik. 
Det synes jeg er helt rigtigt sagt. 

홢Det er heri, den store vanskelighed 
ligger", 

siger det ærede medlem, 
홢for det kræver forståelse hos den højre 
fløj, der så ofte i dansk politik har sat 
borgerlige valgsejre over styr". 

Jeg synes, det er ganske skarpsindigt 
set og sagt af det ærede medlem hr. Poul 
Møller. Men alt det er jo noget, jeg ikke 
er berettiget til at blande mig i, selv- 
følgelig. 

Jeg skal slutte med at sige, at den tale, 
det ærede medlem hr. Erik Eriksen holdt 
i dag, synes jeg gav udtryk for 홢 eller 
jeg synes i hvert tilfælde, det lå mellem 
linierne 홢 at han har en meget mere 
realistisk forståelse af det radikale venstres 
politik og fremtidige stilling end det ærede 
medlem hr. Aksel Møller. 

Aksel Larsen: Der har været ligesom 
noget anstrengt over den hidtidige del 
af denne debat, og det kan jo ikke for- 
bavse, når man tænker på den måde, 
folketinget har arbejdet på, siden det 
trådte sammen den første tirsdag i oktober 
i fjor. Det er, som om man kun tager denne 
debat, fordi man nu engang skal have 
den, og ikke fordi man har så forfærdelig 
meget at sige. 

Den højtærede statsminister forsøgte sig 
med at fremlægge noget, man vel har 
lov til at kalde et valutamæssigt lyssyn, 
og han lod ligesom ane, uden at han dog 
ville sige det absolut, at vanskelighederne 
var ved at være ovre. Modsat forkyndte 
de ærede medlemmer hr. Erik Eriksen 
og hr. Aksel Møller, at det står dårligt 
til med valutaen, som det efter deres 
mening i det hele taget står dårligt til 
med Danmarks økonomi og politik. 

Det ærede medlem hr. Bundvad holdt 
den rosende tale om regeringens virk- 
somhed, en socialdemokratisk ordfører nu 
engang skal holde, og talte om en hel 
mængde reformer, som skal være gennem- 
ført i den forløbne del af året. Modsat 
blev regeringen angrebet af det ærede 
medlem hr. Erik Eriksen og det ærede 
medlem hr. Aksel Møller for dels at have 

givet for mange valgløfter i 1953, dels 
at have svigtet disse valgløfter. 

Jeg mener jo ingenlunde, at regeringen 
har givet for mange løfter eller haft et 
for løfterigt program i 1953. Jeg mener, 
at det program, socialdemokratiet gik 
til valg på i 1953, kunne have været virke- 
liggjort, hvis regeringen havde haft viljen 
dertil. På den anden side ligger jo heri, 
at jeg ikke kan bestride sandheden af, 
at regeringen har svigtet de væsentligste 
af sine valgløfter. Men jeg kan ganske 
vist ikke erkende,. at det ærede medlem 
hr. Aksel Møller har nogen ret til at op- 
træde som revser i så henseende. Det 
ærede medlem hr. Aksel Møller kender 
og anvender jo selv metoden at udstrø 
løfter før et valg og svigte dem efter valget. 
Hvordan gik det ikke i 1950, da de kon- 
servative gik til valg på løftet om, at 
skatterne skulle blive nedsat? Det første, 
regeringen med konservativ deltagelse fore- 
tog sig efter valget, var at sætte skatterne 
fantastisk i vejret. 

Men lad nu alt dette ligge. Den hidtidige 
debat har i hvert fald afsløret uklarhed over 
Danmarks situation, over Danmarks inter- 
nationale placering, over Danmarks frem- 
tidige økonomiske perspektiver og den 
politik, der er mulig i fremtiden. Lad mig 
da sige som kommunisternes opfattelse: 

Danmark kæmper stadigvæk med meget 
store valutavanskeligheder. Hvis man, som 
den højtærede statsminister gør, sammen- 
ligner valutastillingen i april kvartal forrige 
år med valutastillingen i april kvartal i 
år, kan man nok konstatere en vis forbed- 
ring. Hvis man derimod ser på valuta- 
udviklingen i de sidste måneder, kan det 
ikke nægtes, at det er en udvikling til det 
værre. Det var da forresten også i alt væ- 
sentligt med henvisning til den dårlige 
valutastilling, at finansministeren i forgårs 
med så stor energi krævede ret til at for- 
længe omsætningsafgifterne på tekstilvarer 
og beklædningsgenstande på ubestemt tid. 
Resultatet er altså, at trods de byrder, man 
har pålagt befolkningen i form af forbrugs- 
indskrænkninger, øgede skatter, arbejds- 
løshed o. s. v., og trods de løfter, man har 
givet befolkningen om, at denne hestekur 
ville bringe Danmarks valutaforhold i orden, 
er Danmarks valuta stadigvæk ikke i orden. 

Jeg er nødt til i denne forbindelse at minde 


